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令和２年度　臨時総会開催令和２年度　臨時総会開催

　秋田県畜産農業協同組合は令和 3 年３月 26 日（金）午前 11 時より秋田県畜産会館１階会議室
にて、「令和２年度臨時総会」が新型コロナウイルス対策（マスクの着用、手の消毒、席の間隔、
会議室の換気、会議時間の短縮等）のもと開催されました。
　当日は、組合員120名（本人出席13名、代理人出席7名、書面議決書100名）が出席し、議長には、
北部地区の木村時夫さんが選任され、議案第 1 号「令和 3 年度事業計画の設定について」、議案
第 2 号「令和 3 年度理事及び監事の報酬決定について」、議案第３号「令和 3 年度賦課金の額、
賦課方法、徴収時期及び徴収方法について」、及び付帯決議の全４議案が原案どおり可決・承認し、
新しい年度のスタートを切りました。
　令和 3 年度については、具体的な目標を掲げ畜産専門農協の特異性を発揮し役職員一丸となっ
て課題解決に向けて努めてまいりますので、ご理解とご協力をお願い申し上げます。
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議案第１号　令和3年度事業計画の設定について
議案第２号　令和3年度理事及び監事の報酬決定について
議案第３号　令和3年度賦課金の額、賦課方法、徴収時期及び徴収方法について
付帯決議
以上、全議案、原案どおり可決承認されました。

臨
時
総
会

よ
り

令
和
２
年
度  

臨
時
総
会  

概
要
報
告

〈 事 業 収 益 〉 〈 事 業 費 用 〉

〈 総事業利益の内訳 〉 〈 事業管理費の内訳 〉

令和３年度　事業計画の概要
【 重要取組事項 】
１）　「秋田錦牛」・「かづの牛」の銘柄力の拡大の推進
２）　肉用牛改良増殖目標の設定と普及啓蒙
３）　生産・改良指導の強化による市場性の向上対策の強化
４）　生産部会等組織活動の活性化促進による生産指導力の強化
５）　遊休資産の活用促進及び外部出資の適正化による経営基盤強化
６）　クラスター事業の実施
７）　周年放牧による低コスト生産で消費者へ還元などの取組推進
８）　事業量拡大と収益性向上による組合経営の安定化

【事業収支計画の概要】

令和２年度　臨時総会議決事項

食肉店 7.7％

購買事業 11.3％

生産牧場 3.1％

指導事業 7.8％
公共牧場 0.8％
人工授精 1.9％

食肉共販
67.4％

総 額
2,102百万円
B食肉店 8.5％

購買事業 11.0％

生産牧場 3.8％

指導事業 8.2％
公共牧場 0.8％
人工授精 2.4％

食肉共販
65.3％

総 額
2,253百万円
A

食肉店 19.2％購買事業 6.6％

生産牧場 12.6％

指導事業 17.15％

公共牧場 0.05％

人工授精 8.6％ 食肉共販
35.8％

総 額
151百万円
A－B

減価償却費 10.7％

施設費 4.1％

諸税負担金 1.4％
旅費交通費 0.7％業務費 6.9％

人件費
76.2％

総 額
147百万円
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第7回担い手ネットワーク枝肉開催

秋田県食肉流通公社より（連絡）

　1月12日から1月14日にかけて、秋田県食肉
流通公社において「第7回担い手ネットワーク枝
肉勉強会」が開催されました。
　今回の出品牛は全頭黒毛和種経産牛6頭が出品
されました。回を重ねるごとに、脂の色、月齢
などが改良され購買者の欲しい牛が増えて来て
います。
　今回マーケットニーズ賞は、仙北市の伊藤則夫
さんが出品した雌牛 おりひめ号（生後30ヶ月）
が受賞されました。
　血統は、父が福増、２代祖義平福、３代祖勝
忠平でした。
　枝肉重量483.5㎏ロース芯面積78㎠、バラの厚
さは、7.3㎝、格付等級「A4」、BMS「8」、BFS
「2」で、枝肉単価1,800円、枝肉販売金額は、
870,300円でした。

　肉牛出荷者に生体洗浄の徹底について
最近汚れのひどい牛が多くなっております。
　衛生管理上の問題や屠畜処理に大きな影
響が発生しております。
　今後特に汚れ（ヨロイ）がひどいものに
つきましては、屠畜が出来ない場合があり
ますので出荷時には、必ず汚れを落として
下さいます様、周知徹底の程宜しくお願い
します。

食
肉
事
業
所
よ
り

新設の洗い場

秋田市東通一丁目 1番 23号

TEL ０１８─８３２─６６３１

秋田県たばこ耕作組合
わたしたちは、　　　　　を応援します。

秋田錦牛

かづの牛

伊藤ハム株式会社　伊藤ハムミート販売東株式会社
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　３月11日に岩手県から鹿角牧場に、日本短角種の新規種雄牛が導入されました。
　名号は「立金美」、血統が三代組：立美－堀辰－福宝となっており、王将系（藤波）となります。岩手
県久慈市山形村の柿木敏由紀さんで生産されており、岩手県農業研究センターに種雄牛候補として育成さ
れていたところを、当鹿角牧場で譲り受けしました。
　本牛は体高があり、体積に富み、均称が優れており、産子の発育、増体などに期待が持たれます。公共
牧野のほうには、馴致を経て、早ければ令和３年度中に供用されます。

支　所　だ　よ　り
◆畜産講習会開催される◆畜産講習会開催される

◆新規種雄牛（日本短角種）導入される◆新規種雄牛（日本短角種）導入される

まだ若くてかわいい顔をしています。 ご覧のとおり体高、体積に富んでおります。

　去る2月21日十和田市民センターにて畜産講習会が開催されました。
　講師にあきた総合家畜市場株式会社 事務局長の斎藤稔先生をお招きし「最新の市場情勢について」と
題し講演会を開催いたしました。
　講演では、近年の牛肉流通概況から子牛の価格形成要因、また、繁殖牛や子牛の管理のポイントなどを
分かりやすく述べていただき、農家経営や繋養牛の改良にとってプラスになるご講演をいただきました。
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◆行事予定
　５月上～中旬　　鹿角市公共牧野入牧

◆鹿角地域における「あきた総合家畜市場」取引推移の比較について◆鹿角地域における「あきた総合家畜市場」取引推移の比較について

　Ｒ２年度の子牛相場は、前年度より下げたものの依然とした高値水準で推移しており、発育の差や系統
により価格差が大きくなっております。
　当組合鹿角地域においては、上場頭数155頭（前年比89％）、成立頭数148頭（前年比88％）となって
おります。各平均値ともに全県平均との差が依然と見られます。今後は、高齢牛の計画的な更新と、優良
系統の導入・保留を促進し、飼養管理の向上による上場牛の斉一化に努め、高品質な子牛生産を目指しま
しょう。
　また、繁殖牛の空胎期間短縮（産子数増＝販売頭数増）は、収益の増加につながります。繁殖牛の徹底
した管理を行い、収益性の高い畜産経営を行いましょう。

地域と共に生きる総合建設業
国土交通大臣許可（特─28）第309号
国際品質保証規格 I SO 9 0 0 1：2 0 1 5認証企業

代表取締役社長

鹿角市十和田大湯字荒瀬12 ─ 2
TEL（0186）37-2045㈹
FAX（0186）37-4113

畠　山　和　彦
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　令和 2年 4月～令和 3年 3月までの秋田県畜産農業協同組合にて屠畜された枝肉の成績をまとめまし
た。表は、屠畜頭数の多い種雄牛順に並べたものです。TOP5 の掲載のつもりでしたが、去勢の 6番目に
県有種雄牛「松糸華」がランクインしておりましたので、去勢は TOP6 までの掲載とさせていただきまし
た。

　あきた総合家畜市場では、毎月日本全国の種雄牛が上場されています。今回のデータには掲載していませんが、
「勝乃幸」「久茂福」なども秋田でも屠畜となっており少ないデータですが、成績が判明しております。あきた総
合市場は、全国的にも種雄牛の種類が多い市場ですので、当組合の部会等を利用していただき活発な情報交換
をしていただければと思います。
　さて、昨年度のデータから見ても「美津照重」の安定感が抜群
であることがわかります。後継牛が「美津金幸」ということで今後
の子牛市場でも要注目ではないでしょうか。
　県有種雄牛では、「松糸華」の活躍が目立ちます。前回掲載し
ました、秋田県の推定育種価（種雄牛）でも屠畜頭数が増えるた
びにランクが上がっています。来年は、鹿児島全共の年ですので
今後も注目です。
　次回は、母牛別の成績を掲載したいと思います。

畜産トピックス

コメント

● めす
種雄牛
義 平 福
美津照重
勝早桜５
松 糸 華
隆 之 国

頭　数
39
15
10
8
7

平均重量
486.9
434.3
468.4
470.9
426.5

ロース芯
65.3
58.1
56.7
62.0
55.4

バ　ラ
8.4
7.7
8.4
9.0
7.8

B M S
7.9
9.3
7.9
7.8
7.9

3等級
0
0
0
0
0

4等級
22
1
5
4
3

5等級
17
14
5
4
4

上物率
100%
100%
100%
100%
100%

● 去勢
種雄牛
美津照重
諒 太 郎
美 国 桜
幸 紀 雄
義 平 福
松 糸 華

頭　数
62
54
53
51
34
32

平均重量
516.0
525.9
518.4
530.2
544.6
524.0

ロース芯
64.6
59.2
62.6
64.6
63.3
66.5

バ　ラ
8.2
8.0
8.5
8.6
8.4
9.0

B M S
8.7
7.8
7.6
8.7
7.4
8.9

3等級
1
5
5
3
2
0

4等級
20
3
24
11
1
7

5等級
41
45
24
37
29
25

上物率
98%
89%
91%
94%
88%
100%
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　新型コロナウイルス感染症の影響で肉用牛の価格が全国的に急落した経緯を踏まえ、
秋田錦牛の生産者支援の為、秋田県畜産農業協同組合および農林中央金庫にて出荷奨励
金（令和 2年 1月～令和 2年 12月出荷分）の一部を助成いたしました。

氏　　名新
総務部付

部長待遇（総合家畜市場担当）

旧
理事兼指導業務部
部長兼統括南台場長

総務部
部長兼食肉流通統括

総務部
部　長

指導業務第二課
課長待遇

指導業務第二課
課　長

指導業務第二課課長
　（食肉流通担当・南台牧場長）

指導業務部・鹿角支所
場長（課長待遇）

指導業務部
課　長

指導業務部
課長補佐

採　用
総務課主事

　

退　職

退　職

総務課
課　長

指導業務第一課課長補佐
（総合家畜市場担当）

総務課よりおしらせ
主要処理事項

秋田錦牛
生産者に対する
助成について

令和3年度
辞令交付式
（令和３年４月１日付け）

地区運営委員
令和3年1月29日（金）開催

北部地区座談会
令和３年2月21日（日）開催

南部地区座談会
令和3年2月16日（火）開催

令和２年度臨時総会
令和３年３月26日（金）開催

第５回理事会
令和３年３月26日（金）

中央地区座談会
令和３年2月19日（金）開催

佐藤　善美

佐藤　清朝

畠山　一彦

佐藤　実幸

佐藤　雄太

小林亜希子

落合美智子

泉　美佳子
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あ き た 総 合 家 畜 市 場

※畜産あきたは、年 4 回
（１・４・７・10 月）の
発行を予定しております。

6月5月
あきた総合家畜市場開設日
第１回監事会
秋田食肉店支援日

11日
17日

28～29日

第1回理事会
あきた総合家畜市場開設日
秋田食肉店支援日
第14回通常総会

４日
８日

25～26日
28日

行 事 予 定

（税込み）

市場名 性別

めす
去勢
雄
計

169
190
1

360

729,248
845,813
558,800
790,295

744,885
819,226

－
791,700

△ 15,637
△ 26,587

－
△ 1,405

146
196
－
342

575,858
652,031

－
619,512

153,390
193,782

－
170,783

137
233
－
370

頭数 平均価格
今回（令和 3年 4月）

頭数 増減平均価格 頭数 増減平均価格
前回（令和 3年 3月） 前年同期（令和 2年 4月）

総
合

あ
き
た

令和3年　4月期子牛セリ市結果【黒毛和種】

【令和3年4月期子牛】
去勢高価格順

1
2
3
4
5

種雄牛
紀多福
勝早桜５
勝早桜５
勝早桜５
若百合

２代目
安福久
百合茂
安福久
安福久
勝早桜５

３代目
平茂勝
安福久
勝忠平
忠富士
安福久

４代目
安福
平茂勝
紋次郎
福之国
金幸

DG
1.23
1.23
1.21
1.31
1.19

取引価格
1,178,000
1,034,000
986,000
955,000
953,000

1
2
3
4
5

種雄牛
福之姫
隆之国
福之姫
美国桜
百合茂

２代目
百合茂
菊福秀
安福久
勝忠平
安福久

３代目
安福久
勝忠平
百合茂

安福165の9
平茂勝

４代目
平茂勝
紋次郎
紋次郎
第7糸桜
北国7の8

取引価格
920,000
913,000
909,000
874,000
845,000

（税別）
雌高価格順

（税別）

DG
0.95
0.81
0.97
1.05
1.08


